митрополија имале право да само-
стално освећују миро, али да то нису чиниле, „[…] јер приуготовљавање ску-
по стаје“, те стога Београдска митрополија миро за себе набавља из Цариграда,
а Цетињска из Русије.9

Од уједињења покрајинских Цркава првославних Срба у васпостављену
Српску патријаршију 30. августа / 12. септембра 1920. године у Сремским
Карловцима, на празник Сабора српских светитеља, па до 2004. године, свето
миро је у СПЦ припремано (варено) и освећивано десет пута.

Да бисмо потпуније сагледали историјат овог свештенодејства, неопходно
је одговорити на четири основна питања: ко је, када је и где је освећивао свето
миро, као и то колико је мира сваком приликом освећено.